89

Quinte¹ sinodi, actio² v³

Certum est quod qui impius demonstratus est, omnimodo separatus est a Deo, sicut etiam⁴ ille qui anathematizatus⁵ tanquam impius separatus est. Nihil enim aliud significat anathema nisi a Deo separationem.

ID 14.49a] +C 24 q 3 c 9

¹ -ti Ca

² auctio Ca

³ Quinte – v *om.* Ea; v *om.* Vo. Danathemate^a quid significet et de vo<ca>cionem^a et de pena contempnentium *add.* Pa

⁴ etiam *CaMgPfTb; et Tc

⁵ est *add.* CaMgTbTc, *om.* *Pf

90¹²*Ex concilio Meldensi, cap. iii*³

Episcopus in cuius parochia aliquis consistens aliquid iniuste fecerit et⁴ semel et bis atque tertio, si necesse fuerit, vocabit illum⁵ sua admonitione per suum nuntium canonice ad emendationem sive compositionem et ad penitentiam, ut Deo et ecclesie satisfaciatur quam lesit⁶. Si autem despexerit atque contempserit eius admonitionem et saluberrimam invitationem, feriat illum pastorali virga, hoc⁷ est sententia excommunicationis, ut a communione sancte ecclesie omniumque Christianorum sit separatus⁸ usque ad congruam satisfactionem et dignam emendationem. Quam⁹ excommunicationem debet idem¹⁰ episcopus seniori¹¹ illius notam facere, et omnibus suis coepiscopis, et omnibus suis parochianis¹², ne eum recipiant usque ad satisfactionem.

ID 14.83]

¹ Td *fo. 80va has c 90 – c 91 med. in a cramped hand, returning to the former layout at the need of 80vb*

² (iiii. *add.* Bd) De vocatione excommunicandorum *add. in mg.* BdCbLjTc², *in text* Ea; Quod episcopus post terciam (ternam Ca) ammonitionem reum debeat excommunicare *add. in mg.* Be²CaCeDaLn²Td³ cap. iii *BeCaEaEgGcLbMgOaPcPftbTeVnVo; cap. iiiii CbFb; *om.* QaTc. Ex - iii *om.* Lm

³ et CaCbLmMgTbTc; *erasure* Pf

⁴ illum *CaCbLmMgPftbTc; eum Tb

⁵ lesit *CaCbLmMgPcPftbTeVn; contempsit Tc

⁶ hoc *CaCbLmMgPf; hec Ph; hac Tb; ? Tc

⁷ hoc *CaCbLmMgPf; hec Ph; hac Tb; ? Tc

⁸ sep- *CaMgPftbTc; rep- Cb

⁹ Quam *CaMgPftbTc; Quarum Lm

¹⁰ idem *CaCbLmMgRa²TbTc; *om.* PfRa

¹¹ -iori CaCbLmMgPftbTc; -ior Tb

¹² omn. suis par. CaMgPftbTc; par. omn. suis Lm

91

¹*Ex concilio Rothomagensi, cap. iii*²

Noverit caritas³ vestra, fratres mei⁴, quod quidam vir, nomine ill', diabolo suadente, postponens Christianam promissionem⁵ quam in baptismo professus est, per apostasiam conversus post Satanam cui abrenuntiavit et omnibus operibus eius⁶,

¹ De licita et illicita excommunicatione *add. in mg.* Tc²

² c. iiiii Lb; cap. ii Vp; cap. iii *om.* Ea. De eodem *add.* Pa

³ -ita Lf

⁴ mei *BeCaCbLdLfljMgPftbTcTeVnVo²; carissimi Tb; *om.* Vo

⁵ promis- *BeGcMgOaPftbTcTeVnVo; profes- CaDaLd

⁶ *erasure follows* Lj

vineam Christi, id est ecclesiam eius devastare et predari⁷ non pertimescit, pauperes Christi quos pretioso⁸ sanguine⁹ suo redemit violenter opprimens et interficiens et bona eorum diripiens¹⁰. Misimus ad eum presbiterum nostrum et litteras commonitorias semel et iterum atque tertio, invitantes eum canonicè¹¹ ad emendationem et ad satisfactionem et¹² penitentiam, corripientes eum¹³ paterno¹⁴ affectu¹⁵. Ait enim Dominus in evangelio, Si peccaverit in te frater tuus¹⁶, corripe eum. Frater in unumquemque¹⁷ peccat qui in sanctam ecclesiam peccat¹⁸. Si enim sancta ecclesia unum corpus est, cuius corporis¹⁹ caput est Christus²⁰, singuli²¹ autem sumus²² alter alterius membra, et si patitur²³ unum membrum compatiuntur omnia membra²⁴, procul dubio in nos peccat qui membra nostra ledit. Iubet ergo Dominus²⁵ ut frater, id est Christianus in nos peccans²⁶, primo secrete²⁷ corripiatur, deinde cum testibus redarguatur, novissime in conventu ecclesie publice conveniatur²⁸. Quod si has tres commonitiones²⁹ et pias correptiones contempnit³⁰ et satisfacere despicit³¹, post hec, Sit tibi, inquit, sicut ethnicus et publicanus, id est³² gentilis atque³³ paganus, ut iam non³⁴ pro Christiano sed pro pagano habeatur. Et in alio loco, Membrum quod a sua compage resolvitur, et a iunctura caritatis dissociatur, et omne corpus

⁷ pred- CaCbGcLdLfLjMgMqPfTcVo; depred- *BePhTb ; depredare Vn

⁸ om. Vo; pretio in mg. Vo²

⁹ sagne Ca

¹⁰ diripiens *BeCaCbLfLjMgPfTcVnVo; diripens Ld; opprimens PhTb

¹¹ in mg. Be

¹² ad satisfactionem et *CaLdLfMgPfTbVo; satisf. et ad CbLj; satisf. et Tc

¹³ canonicè ad emendationem – eum in mg. Pc

¹⁴ paterno *CaPfTbTc; patrono Mg

¹⁵ corripientes - affectu *CaMgPfTbTc; om. Lf

¹⁶ in te fr. tuus *CaMgPfTbTc; fr. tuus in te Lf

¹⁷ unumquemque *CaGcPfTbTcVn; unumquodque Mg

¹⁸ Td fo. 80vb begins.

¹⁹ corporis *CaCbLdLfLjMgTbTc; corpus Sb²; om. PfSbTe

²⁰ est Chr. BeCaPfRaTbTcVo; Chr. est *MgVn

²¹ eius add. and canc. Ca

²² sumus *MgPfTbTc; om. Ca; sumul Lf

²³ patitur CaGcPfTbTc; compatiuntur Mg; paritur Mq

²⁴ et si patitur - membra CaCeDaFbGcMgMqPaPcPfPhPkPqPwRa²(mg)SbTbTcTdTeVmVnVo; om.

BdCbLjRa

²⁵ ergo Dominus *DaMgPfTbTc; noster Deus Ca

²⁶ obsc. corr. Cb

²⁷ om., but with a lacuna Ce

²⁸ deinde - conveniatur *BeCaCbEaLdLfLjObOcOdMgPfTbTcBrant; om. Migne

²⁹ comm- *CaMgPfTbTc; adm- Lf; vel conventiones add. ss Ea

³⁰ -mpnit *CaCbLdLfLjMgPfTb; -mpserit Tc

³¹ -icit *CaCbLdLfLjMgPf; -icit et Tb; -exerit Tc